

INFORMACJA

Komisji Interwencji i Praworzędności

Nr 58

NSZZ Solidarność

25 styczeń 1988

Robotnicza Łódź się budzi

Pabianice. Po zakłamaniu się rozmów z dyrekcją w pabianickich Zakładach Tkanin Technicznych 16 I, po trwającym od 11 I pogotowiu strajkowym, rano 17 przystąpiono do strajku okupacyjnego. Powstała Grupa Organizacyjna Protestu, na której czele stanęły Krystyna SMOCZYŃSKA i Teresa FANFILAK. W jej skład weszli: Jan PIOTROWSKI, Krzysztof DABROWSKI i Ryszard TRUSISZ. Wyszło 10 postulatów, w których domagano się "godziwych zarobków, pozwalających na godne życie, a nie na wegetację". Żądano poprawy warunków pracy i jej organizacji, zmian w systemie naliczania i wypłacania premii i dodatków, poprawy opieki medycznej i legalizacji "S", aby "miał kto godnie bronić naszych interesów". Mimo wszelkiego typu graniczących z szantażem nacisków 95% kobiecej w przeważającej części załogi kontynuowało strajk. Pomoc zadeklarowały zakłady "Polam", gotowość zapewnienia opieki duszpasterskiej, dostarczenia leków i żywności zapropenowała parafia św. Maksymiliana Kolbego. Rozmowy z dyrekcją, w których Komitet Strajkowy wspierał członek RKW "S" Ryszard KOSTRZEWA doprowadziły 20 I do zawieszenia strajku do 8 II. W tym czasie dyrekcja ma przedstawić załodze sytuację finansową zakładu. Zaproponowano podwyżkę wysokości 19 550 zł jako stały, wydzielony czynnik płacy. Dyrekcja zobowiązała się przyjąć pozostałe postulaty i realizować je zgodnie z wolą załogi. Przyjęła też do wiadomości postulat domagający się legalizacji "S" i zobowiązała się nie wyciągać konsekwencji wobec strajkujących. Wychozące z zakładu kobiety ludność Pabianic przyjęła owacyjnie. Przybyły delegacje górników z kop. Morcinek i z Bełchatowa, studenci z Łódzkiego NZS, z Komisji Krajowej NZS, przedstawiciele PPS. Telefoniczne gratulacje złożył włókniarkom Lech Wałęsa.

Ozorków. 13 I zakończył się trwający od 11 I strajk w Zakładach Włókienniczych "Morfeo". Dyrekcja zobowiązała się do podwyższenia wszystkim pracownikom płac o 25% i zapłacenia za czas strajku, jak za urlop wypoczynkowy.

13 I od 6 do 9 rano strajkowało 50 kierowców z MZK w Ozorkowie. Domagali się wypłacenia dodatku osłonowego /6 tys.zł/ i podwyższenia stawki godzinowej. Dyrektor zapewnił, że od 1 I stawka wzrośnie o 100% do 300 zł z tym, że w kwocie tej zawarty będzie również dodatek osłonowy.

Łódź. Od 19 I trwa konflikt w Zakładach Graficznych im. Staszica /nr 57 INF./. Mężczyźni w grudniu otrzymali podwyżki z wyrównaniem od kwietnia 1988. Wykonującym tę samą pracę kobietom proponuje się podwyżkę od kwietnia 1989, one żądają od 1 I 89. Neozwiązek apeluje o zaufanie dyrekcji i podjęcie wypłaty. Kobiety nie ustępują i wypisują się ze związku.

17 I z bazy nie wyjechało 70 kierowców Spółdzielni Transportu Wiejskiego. Domagają się podniesienia płac o 100%. Obecnie aby osiągnąć zarobki do 100 tys.zł. muszą pracować od 14 do 16 godzin. Prezes oświadczył, że spółdzielnia jest deficytowa, więc albo natychmiast podejmą pracę, albo on rozwiąże spółdzielnię. Neozwiązek odciął się od protestu. Poparł go natomiast jego v-ce przew. JAWORSKI.

Elbląg. 20 I stanęła cała komunikacja miejska. Prowadząca strajk okupacyjny załoga domagała się podwyżki płac i relegalizacji "S".

Skuteczne interwencje "S"

Katowice. TKZ kopalni "Lenin" 16 I zwrócił się do dyrektora generalnego Wspólnoty Węgla Kamiennego J. Szlachty w imieniu górników biorących udział w sierpniowym strajku i najpóźniej, bo dopiero w grudniu, przywróconych do pracy. Górnikom tym nie wypłacono "Barbórki", zaś wypłatę obniżono do "górnicyj jałmużny" - ok. 20 tys.zł. W swym stanowczym liście TKZ pisze: "Żądamy wyjaśnienia i godnej zapłaty za ciężką pracę". Reakcja dyrektora

była błyskawiczna. Już 17 I wydał nakaz wyrównania zarobków poszkodowanym; wypłaty dokonano nazajutrz.

Gołdap. Pismo wystosowane przez RKW Pojezierze w sprawie ostatnich pobić uczniów szkół w Elblągu spowodowało podjęcie postępowania wyjaśniającego. Interwencja "S" spowodowała też zaprzestanie przeglądania przez SB dzienników i dokumentów uczniowskich w Zespole Szkół Technicznych w Suwałkach.

Przywrócono do pracy ... ale czy na pewno?

Elbląg. 17 I w Sądzie Woj.-Wydział Pracy w Gdyni odbyła się rozprawa o przywrócenie do pracy Stanisława ROMAŃSKIEGO /nr 40,41,53 INF./, pracownika "Zamechu" w Elblągu, zwolnionego 30 IX 88 za usiłowanie zorganizowania strajku. Sąd uznał zwolnienie za bezzasadne oraz wytknął neozwiązkom liczne związane z nim uchybienia. Sąd Wojewódzki uchylił wyrok Sądu Rejonowego i przywrócił S.Romańskiego do pracy nakazując zapłacenie mu za czas pozostawania bez pracy.

Jastrzębie. Jan GOLEC /nr 45 i 46 INF./ górnik z kopalni "Manifest Lipcowy", zwolniony 4 VI 88, został przywrócony do pracy z dniem 16 I 89 na poprzednio zajmowane stanowisko z zachowaniem ciągłości pracy. Okres pozostawania bez pracy uznano za urlop bezpłaty.

Nisko. W nr 55 INF. donosiliśmy o przywróceniu do pracy przez Sąd Rej. w Stałowej Woli czterech członków Komitetu Założycielskiego "S" w zakładach "Nimet" w Nisku. Nie zostali oni przez dyrekcję dopuszczeni do pracy. Zakład odwołał się od wyroku.

Stalowa Wola. Dyrekcja Huty postanowiła nie usuwać z pracy do 8 II /daty rozprawy przed Sądem Najwyższym/ Wiesława TURASZA /nr 57 INF./ mimo wstrzymania wykonania wyroku Sądu Wojewódzkiego przez Sąd Najwyższy, bowiem S.Turasz przystąpił do pracy natychmiast po wydaniu wyroku przez Rzeszowski Sąd Wojewódzki.

Bielsko-Biała. Wydawało się, że Stanisław ZARZYCKI - członek Komisji "S" Regionu Podbeskidzie, więziony w roku 1982, ponownie aresztowany w 1984 i zwolniony na podstawie amnestii, wielokrotnie potem zatrzymywany, w latach 1986-87 członek jawnej grupy rzeczników "S" Regionu - będzie mógł kontynuować pracę w Zakładzie Doświadczalnym Ichtologii i Gospodarki Stawowej PAN w Gołyszach k.Bielska-Białej, bowiem Sąd Woj. Pracy w Krakowie na rozprawie 16 IX 88 uznał zwolnienie za niezgodne z normami prawnymi i przywrócił go do pracy nakazując zakładowi wypłacenie poborów za czas pozostawania bez pracy /od 16 V 88/. Zakład podporządkował się wyrokowi, choć nie wyraził zgody na przedłużenie okresowego zameldowania w mieszkaniu zakładowym zarówno S.Zarzyckiemu jak jego żonie i trojgu dzieciom /obecnie nie są nigdzie zameldowani/. Jednak na wniosek zakładu pracy Minister Sprawiedliwości wniósł do Sądu Najwyższego rewizję nadzwyczajną od wyroku Sądu Woj. Wyznaczona na 12 I rozprawa w Sądzie Najwyższym nie odbyła się z powodu choroby adwokata.

Manifestacje

Gdańsk. 15 I na sopockim moście odbyła się manifestacja solidarności z Rumunią. Następnie grupa WiP udała się pod więzienie. Wznoszono okrzyki: "uwolnić Wojtkę JANKOWSKIEGO" /nr 57 INF./. Na 3 godz. zatrzymano: Sławomira POCHMARA, Sławomira DOWLASZEWICZA i Mariana GIEŁDONA.

Warszawa. 17 I przed bramą główną Uniwersytetu NZS zorganizował manifestację, podczas której domagano się zmiany ustawy o szkolnictwie wyższym. Mimo blokady ZOMO grupa ok.150 osób przemknęła się na Stare Miasto. Powracających zaatakowano na wysokości pomnika Mickiewicza, lecz dostało się głównie przechodzącym przechodniom. Druga grupa, bez przeszkód dotarła na MDM. Grupa, która za cel obrała gmach KC, przed Komitetem powiatowym została przez MO. Zatrzymano 9 studentów z Krakowa, uczestników WiP, po 3 godz.zostali zwolnieni.

Przemysł. 19 I o godz. 11,15 Jan EKIEL i Robert MAJKA zawiesili na gmachu KW PZPR transparent: "Jaruzelski musi odejść". Tegoż popołudnia Robert Majka dostał wezwanie do natychmiastowego stawienia się do WUSW. Udał się tam następnego dnia. Przeprowadzono z nim rozmowę na temat transparentu i grożono sprawą karną. 20 I funkcjonariusze SB zabrali z pracy /Szpital Wojewódzki/ Jana KRYŃSKIEGO. Przesłuchiowano go w sprawie transparentu.

Zatrzymania, rewizje

Gołdap. 5 I ok. południa zadzwonił dzwonek u drzwi mieszkania przewodniczącej "S" Regionu Pojezierze, Moniki BOROWSKIEJ-KOLANKIEWICZ. Na pytanie "Kto tam?" odpowiedziano "poczta". Poczta okazała się ekipa funkcjonariuszy, którzy przeprowadzili 5-cio godzinną rewizję. Zabrano powielacz, maszynę do pisania, 12 ryz papieru i 33 książki. Jednocześnie przeprowadzono rewizję w mieszkaniu matki p. Kolankiewicz, gdzie niczego nie znaleziono.

Szczecin. 8 I był dniem pracowitym dla SB: na ulicy zatrzymano Jana KOS-
TŁOCKIEGO. Siłą wepchnięto go do samochodu i przewieziono do WUSW. Po rewizji w mieszkaniu, podczas której zakwestionowano 210 egz. "Robotnika" i inne wydawnictwa, zatrzymano Grzegorza OSTROWSKIEGO. W celu uniemożliwienia spotkania PPS na 6 godzin zatrzymano Eugeniusza HILIBRANDA, Jerzego BOCZARA i Kazimierza DRZAZGĘ.

Racibórz. 11 I funkcjonariusz MO dostrzegł znaczek "S" na kurtce 20-letniego Zenona GRUSZKI. Natychmiast zerwał znaczek i zmusił "nosiciela" do podeptania go.

Warszawa. 17 I zatrzymano na ulicy uczniów IV klasy LO im. Górskiego Jakuba BORATYŃSKIEGO i Marcina PRUSACZYKA. Zwolniono ich po 30 godzinach.

Toruń. Jak doniosło Akad. Biuro Interwencji, 18 I zatrzymano członka NZS Rafała MASZKOWSKIEGO. Zwolniono go po rozmowie ostrzegawczej.

Wara diabłom od palestry

Kraków. Jak donosi Małopolska KIiP 6 I Sąd Najwyższy - Izba Pracy i Ubezpieczeń Społ. oddaliła skargę Jana ROKITY na sprzeciw Min. Sprawiedliwości wobec wpisu Rokity na listę aplikantów adwokackich w Krakowie. Rokita zajął I miejsce w egzaminie konkursowym przeprowadzonym przez krakowską Izbę Adwokacką. Minister zakwestionował decyzję samorządu adwokackiego twierdząc, że Rokita "nie jest nieskazitelnego charakteru", był bowiem za działalność w WiP karany grzywnami przez kolegia. Reprezentujący J. Rokitę mec Jan Olszewski dowodził represyjnego charakteru orzeczeń kolegiów i wskazywał na wielokrotne naruszenia prawa przez kolegia. W ustnym uzasadnieniu Sąd Najwyższy uznał ten argument za słuszny, zaś uzasadniając wydany wyrok usiłował przerzucić odpowiedzialność na Radę Adwokacką która, zdaniem sądu, nie ustosunkowała się dostatecznie jasno do faktu skazywania Rokity przez kolegia.

Paszporty nie dla wszystkich

Gdańsk. Jan ROCLAWSKI /nr 26 i 51 INF./ otrzymał na 6 I wezwanie do Biura Paszportów. Tam zabrano mu paszport bez żadnego uzasadnienia. Gdy protestował poinformowano go, że decyzja zostanie przesłana pocztą.

Kraków. Małopolska KIiP donosi, że już po wprowadzeniu nowego trybu przyznawania paszportów odmówiono ich wydania przynajmniej 2 osobom związanym z krakowskimi środowiskami niezależnymi, motywując to zagrożeniem bezpieczeństwa państwa. Są to: Zdzisław JURKOWSKI /odmowa WUSW w Warszawie/ i Krzysztof KRZYSZTOFIAK /odmowa WUSW Kraków/.

Kto ma prawo pomagać Ormianom?

Katowice. 11 I TKZ kop. "Lenin" powiadomił dyrekcję o zamiarze przeprowadzenia zbiórki pieniędzy na pomoc dla Armenii. 13 I rozpoczęto zbiórki do

dwu puszek z napisem: "Bądź solidarny z Armenią". Po 10-ciu minutach ok. godz.7 ORMO i straż przemysłowa wyprowadziły za bramę obsługujących pierwszą puszkę Józefa DRZYŻGĘ i Stefana BOGUSZEWSKIEGO. Drugiemu zespołowi, złożonemu z Leona TOMIAKA i Tadeusza SMAGACZA udało się przetrwać do godz.9-tej, kiedy 12-osobowa grupa sił porządkowych wywlekła ich za bramę. Stało się to na osobiste polecenie dyr.kopalni St.Batko. Mimo przeszkód zebrano 87 870 złotych. TKZ wydał w tej sprawie komunikat nadzwyczajny i telegraficznie powiadomił o zajściu "Teleekspress".

SB nie lubi konfederatów barskich

Bielsko-Biała. 9 I Sąd Wojewódzki ogłosił wyrok w sprawie wytoczonej przez Tomasza GUGAŁĘ, Władysława KRZEKA, Jadwigę SALIJ, Zygmunta ŁENYKA, Jolantę SZYWAŁĘ i Annę MICHAŁOWSKĄ przeciwko WUSW w Bielsku-Białej o ochronę dóbr osobistych. Sąd nakazał pozwanemu przeprosić ich za zatrzymanie bez podstaw prawnych 23 II 88 w Juszczyne i przetrzymanie przez 5 godz, aby uniemożliwić im udział we mszy św. w miejscowym kościele, odprawionej z okazji wmurowania tablicy pamiątkowej w 220 rocznicę Konfederacji Barskiej. Podczas rozprawy ustalono, że SB blokowała przejazd kolejowy, aby uniemożliwić dojazd do kościoła. Sąd nakazał też zwrot kosztów sądowych, odrzucił jednak żądanie odszkodowania i nawiązki na PCK. Pełnomocnik powodów złożył rewizję od wyroku. Ciekawe jak zareaguje policja, gdy ktoś zechce uczcić Targowicę?

Wyroki jeszcze nie zapadły

Kraków. 13 I przed Sądem Rejonowym dla Krakowa-Krowodrzy rozpoczęła się rozprawa przeciwko Pawłowi CHOJNACKIEMU i Przemysławowi MARKIEWICZOWI. Obaj studenci są oskarżeni o użycie przemocy wobec szefa Studium Wojskowego UJ płk. Raduchowskiego, którego podczas bojkotu Studium w październiku 1988 mieli "ująć pod ramiona i odciągnąć od drzwi" /art.235 kk, do 3 lat więzienia/. CHOJNACKI jest ponadto oskarżony o czynną napaść na szefa Studium Politechniki Krakowskiej płk. Migdała /art.233 kk - do 5 lat/. Na rozprawie dotąd żaden ze świadków nie potwierdził wyraźnie zarzutów. Wedle relacji zebranych przez Małopolską KIIP to płk. Migdał bił Chojnackiego po twarzy. W tej sprawie Chojnacki złożył oskarżenie prywatne do Sądu Wojskowego. Na rozprawę usiłowano wejść ok.100 osób. Po jej zakończeniu studenci zorganizowali demonstrację domagając się uniewinnienia obu oskarżonych. Kolejna rozprawa została wyznaczona na 27 I na godz.9 /sala 499/.

Warszawa. Wyznaczona na 18 I rozprawa przed Sądem Wojskowym przeciwko Janowi TOMASIEWICZOWI /nr 48,54,55 INF./ nie odbyła się, gdyż zawiadomienie o niej nie dotarło podobno do Aresztu Śledczego, gdzie przebywa oskarżony. Na rozprawę przybyło ponad 40 osób. Rozrzucano ulotki. Zatrzymany i pobity został Tomasz ŻWOLAK z PPS. Koledzy Tomasiewicza z Uniwersytetu Warszawskiego skierowali do Rzecznika Praw Obywatelskich pismo, w którym proszą o zbadanie tej sprawy, bowiem zachodzi obawa, że łamane są prawa obywatelskie Tomasiewicza z punktu widzenia nowej ustawy o zastępczej służbie wojskowej. Kolejny termin rozprawy: 25 I, godz.12.

Jastrzębie. W tut. Sądzie Rejonowym odbyła się rozprawa o przywrócenie do pracy Henrietty BADURY zatrudnionej w kiosku PSS "Społem" na terenie kop. "Manifest Lipcowy" i zwolnionej po strajku za to, że sprzedawała żywność strajkującym górnikom. Świadcowie oskarżenia ze "Społem" pomawiali p.Badurę o różne ekscesy, z pijaństwem włącznie. Nie przybyli natomiast świadkowie obrony górnicy: Al.Pietrzyk, Jan Golec, Grzegorz Stawski, Krzysztof Zakrzewski, Kazimierz Włodarek i Stanisław Paska. Kolejny termin rozprawy: 1 II.

Gdańsk. Termin rozprawy przeciwko przebywającemu w areszcie od 6 XI 1988 Januszowi KWIATKOWSKIEMU /nr 55 INF./ oskarżonemu o pobicie milicjanta wyznaczono na 31 I.

Warszawa. 24 I o godz. 12,30 na Nowogrodzkiej ma się odbyć kolegium Marka WIEWIÓRKOWSKIEGO /nr 34 INF./ z art. 50 kw. Przypominamy, że był on zatrzymany za ... przewożenie czystego papieru.

Kolegia

Stalowa Wola. 9 I stanęli przed kolegium państwo TURASZOWIE. Pani Władysława TURASZ za odmowę przyjęcia karty powołania dla męża ukarana grzywną 10 000 + 1 500 zł. kosztów, a panu Wiesławowi TURASZOWI za "niepodejmowanie wezwania /.../, nie otwarcie drzwi kurierowi z WKU /.../" wymierzono grzywnę 15 000 + 1 500 zł. kosztów.

Warszawa. Już po raz trzeci 18 I nie przybył na kolegium świadek oskarżenia funkcjonariusz MO Stanisław Krzemiński. Miała to być rozprawa łodzian: Jerzego BALIŃSKIEGO i Aleksandra STANIAKA /nr 48 INF./ obwinionych z art. 52a §1 kk. Na wniosek pełnomocnika obwinionych mec. TOPCZEWSKIEGO przy aprobacie oskarżyciela MIKOŁAJEWICZA sprawę odroczone zalecając doprowadzenie świadka na następne kolegium przez MO.

Gdańsk. 19 I odbyło się kolegium II instancji Marka FILA /nr 51 INF./, które utrzymało w mocy poprzednio orzeczone grzywnę i nawiązkę w łącznej wysokości 100 000 zł, przepadek kasety kamery Video i 9 kaset Video. Orzeczone zwrot 8 kaset pustych / wśród zabranych - pustych było 14/.

Czachor zwolniony za poręczeniem

Gdańsk. 20 I został zwolniony z aresztu za poręczeniem 100 000 zł. uczestnik WiP Marek CZACHOR, syn Ewy Kubasiewicz /nr 6,11,12,19 i 22 INF./. Jest oskarżony o uchylanie się od służby wojskowej. Rozprawa przed Sądem Marynarki Wojennej została wyznaczona na 8 II.

Władysław Liwak szykanowany

Stalowa Wola. Władysław LIWAK, przesłuchiwany w sprawie samobójczej śmierci por. Turbakiwicza złożył 16 I do Prokuratury Generalnej zażalenie na postanowienie Prokuratora Wojewódzkiego w Tarnobrzegu, który 9 I wymierzył mu karę wys. 20 tys. zł. za odmowę zeznań. W zażaleniu podnosi, że "miał pełne prawo do odmowy odpowiedzi na podstawie art. 166 §1 kpk, gdyż odpowiedzi mogłyby narazić go na odpowiedzialność karną z ustawy o związkach zawodowych".

Sąd Najwyższy i "S" - bez zmian

19 I Sąd Najwyższy tradycyjnie odmówił rejestracji "S" w Zakładach Mechanicznych "Nimet" w Nisku, w Akademii Rolniczej w Szczecinie i w szczecińskiej stoczni "Nauta".

Żak goły, ale wesoły

Olsztyn. 16 I "Agentura Natręctw Nieformalnych", której członkami są studenci i licealiści zorganizowała happening "Olsztyńskie dni terroru - godzina działań antyspołecznych". Spośród ok. 400 uczestników zabawy zatrzymano 17 osób. Są wśród nich: Roman KOSIAREK, Stanisław SULEWSKI, Waldemar KARASKIEWICZ, Piotr STACHOWIAK, Wojciech RYMKOWSKI, Piotr ODOJA, Jacek WYSZYŃSKI, Józef KONDRACKI i Tadeusz MALINOWSKI z Gdańska.

Warszawa. 19 I na dolarowym piętrze Domu Handlowego "Junior" zorganizowano happening pod hasłem "Żądamy azylu - prześladowani". Rozdawano "dolary". Zabawa w zasadzie przebiegała bez przeszkód, jedynie na krótką rozmowę zatrzymano Jarosława GRUŻEWSKIEGO.